ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетном образовательным учреждением средней образовательной школой №58.
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  31.10.2013   № 902.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   образовательное учреждение  средняя  образовательная школа №58.
Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.10.2013.

Сроки проверки: начало проверки  11.11. 2013 
                                окончание проверки 25.11.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     50 494,9 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 778,7 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 17,4 тыс. руб.
· прочие нарушения –761,3 тыс. руб.
1. В  нарушение пункта 2 статьи 72, пункта 2 статьи 161, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ  МБОУ СОШ № 58 на  2011 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  435,9 тыс.руб.

2.  В  нарушение пункта 4.8 Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 №404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,  на 2012 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  88,4 тыс.руб.  

3. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания МБОУ СОШ №58   на 2011 год, на 2012 год, на 01.01.2013 года, на 01.05.2013 года не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».
4. В  нарушение п. 5.2.  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 директору учреждения за фактические часы замещения отсутствующих педагогических работников,  произведено необоснованное использование бюджетных средств  в размере 8023,59 руб., из них за 2011 год в сумме 2201,51 руб., за 2012 год в сумме 99,25 руб., за период с 01.01.2013 по 31.10.2013 года в сумме 5722,83 руб.

5. В  нарушение п. 6.  Постановления Администрации Города Ульяновска от 25.02.2013 № 822  директору учреждения за высшую квалификационную категорию, произведено неправомерное использование бюджетных средств  в размере 10044,83 руб. в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 7714,93 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме 2329,90руб. 

6. В нарушение п.2.11. Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2011 года, на 01.09.2012 года заместителям директора школы распределена свыше установленной нормы.
7. В  нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» титульная сторона табеля учета  рабочего времени  и расчета оплаты труда в 2011г, 2012г, по апрель 2013г, велась не по унифицированной форме.
8. В Положении о платных услугах отсутствовал порядок распределения средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, не указана доля распределения заработной платы работникам учреждения, участвующих в оказании этих услуг.  

9. В нарушение п.4. Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691  «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» заключены договора и муниципальные контракты на коммунальные услуги свыше бюджетных ассигнований утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности на сумму 2,5 тыс.руб.

10. В нарушение ст.50 ТК РФ коллективный договор на уведомительную регистрацию направлен с нарушением установленного срока.

11.  Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10,  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

12.  В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н  и  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств  (ограждение, столбы бетонные и сарай хозяйственный), не отражены. 
13.  В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2001г выявлены не неучтённые по бухгалтерскому учету (излишки):

-  материальные ценности (стеллажи;  б/у  ковер, палас, диван, шкаф сушильный, муфельная печь) на сумму 8130,0руб.;

-  материальные запасы на складе (моющие средства, лампы, эмаль разная, клей ПВА, штукатурка) на сумму 1387,04руб.;

-  медикаменты  (аммиак, ватные палочки, таблетки ацетилсалициловая кислота, мазь левомеколь) на сумму 297,7руб. 

14. В  ходе   проверки   выявленные    излишки материальных ценностей, материальных запасов и медикаменты    на общую сумму 10105,7руб.  оприходованы, установлена  недостача на сумму 2571,8руб. (2 пары лыж и плита поверочная).

15.  В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета в инвентарных карточках основных средств не указана краткая индивидуальная  характеристика объекта (паспортные данные, наименование признаков, характеризующий объект).

16.  Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на бесплатное питание учащихся  из малообеспеченных  и многодетных семей  и  необоснованно списано  денежных средств на общую сумму 1650,0руб. 

17.   В нарушение  приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении  Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и решения Ульяновской Городской Думы от 28.03.2012г №40 «Об установление стоимости движимого имущества находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре  муниципального имущества», оборудование и материальные ценности стоимостью более  3000руб., согласно которых бюджетные и автономные учреждения обязаны в 2-х недельный срок представить сведения с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты  учета  в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра муниципального имущества с приложением заверенных копий документов, заявления на изменение сведений об объектах учета, в реестр муниципальной собственности не включены в 2011-2013 годах на общую сумму 2576,7тыс.руб.

18.   В нарушение постановления Совета Министров СССР от 22 октября 1990 №1072  «О единых нормах амортизационных отчислений» в МБОУ СОШ  №58 установлено, что из-за неверного определения срока полезного использования по зданию, амортизационные отчисления по состоянию на 01.11.2013 занижены на 214301,61руб, остаточная   стоимость  здания завышена  на сумму 214301,61руб. 

19.   В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных  (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1, пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996   №129-фз земельный участок  площадью 18393,0кв.м.   переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБОУ СОШ №58 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 8212212,89руб., не отражен по  данным бухгалтерского  учета. 

20.  В нарушение статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» отчеты по  бесплатному питанию ведутся с нарушениями, а именно: допускаются подчистки, исправления, не выводится количество детодней в конце месяца, отсутствует подпись ответственного лица, не указано учреждение.

21.   Отсутствовали договоры  на материально ответственных лиц - педагогов, что является нарушением ст. 244   ТК РФ  от 01.07.2009.

22.    В  нарушение Федерального закона от 29.12.1994 №78-ФЗ и Инструкции  №590 (2) п.9.1. списанные учебники не утилизированы в 2011 году по акту  №108 от 01.09.2011   93 экз. на сумму 16176,30руб. и в 2012 году - на сумму116100,01руб.

23.  Оборотная ведомость в книге «Журнал – главная» по счету 010137000 «Библиотечный фонд» не соответствовала  с данными бухгалтерского учета на общую сумму – 19182,08руб. В ходе проверки библиотечный фонд приведен в соответствие безвозмездно поступившая художественная литература на сумму 4142,89руб. и учебники на сумму 15039,10руб. оприходованы. 

24. В нарушение решения Ульяновской Городской Думы от 25.04.2012 №70 ОБ «Утверждении порядка согласования Распоряжения имуществом, закрепленным  за муниципальными учреждениями муниципального образования «город Ульяновск»   администрацией МБОУ СОШ №58 и Автономной   некоммерческой  организацией  дополнительного  образования «Центр интернет – технологий»  без разрешения с  собственником  недвижимого  имущества  Комитетом по  управлению городским имуществом мэрии  города Ульяновска  осуществлялись договорные обязательства   с 01.06.2013 по настоящее время.

Представлением Управления образования от 29.11.2013 № 3273       директору МБОУ СОШ № 58 рекомендовано рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем. 

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник  КРО  Управления образования                                                       Т.В.Бирковская                    
